
 

 

Comune di Agliè 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Servizio: SEGRETERIA 

 
N. 54 
del 

06/03/2025 
 

 
Responsabile del Servizio : SPAMPINATO SIMONA 

 
 
OGGETTO : 
FORNITURA GAS NATUALE CON ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP "GAS NATURALE 16" PER 12 
MESI DAL 01/06/2025 AL 31/05/2026. CIP PADRE B08F7A6F76 CIG FIGLIO B5EEF41F9B 
 
 
 



IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA 
 
Premesso che il Comune di Agliè dispone di un contratto per la fornitura del riscaldamento agli 
Stabili comunali con la ditta AGSM ENERGIA S.P.A – P.IVA02968430237 affidataria in base alla 
Convenzione per la fornitura di gas naturale 15 bis - Lotto 1 Valle d’Aosta, Piemonte e Liguria;  
 
Preso atto che succitato contratto prevede la fornitura del riscaldamento ai seguenti punti di 
fornitura distinti con apposti codici PDR siti in Agliè (TO): palazzo comunale in Via Principe 
Tommaso n. 22; plesso scolastico in Piazza Martiri della Libertà n.1; magazzino cantonieri-sede 
protezione civile-sede prove banda musicale in Piazza Poggionetto n. 1; salone polivalente F. Paglia 
in Viale Rimembranza n. 2; campo sportivo in Corso Camillo Cavour n. 14b; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal Decreto Legge 6 
luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire 
sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione 
(eprocurement), prevede: 

 l'obbligo per gli ENTI LOCALI di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero di 
utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via 
autonoma (art. 26, comma 3, della legge n°488/1999 e art. 1, comma 449, legge 
n°296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, del 
D.L. n°95/2012 (L. n°135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. n°98/2011 (L. 
n°115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa; 

 l'obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni CONSIP per 
l'acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n°95/2012, convertito in 
legge n. 135/2012); 

  l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell' art. 328 del D.P.R. 
n°207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n°296/2006, come modificato dall' articolo 7, comma 2, D.L. n°52/2012, convertito in 
legge n°94/2012). Anche in tal caso la violazione dell'obbligo determina la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n°95/2012;  

 
 
Considerato che CONSIP Spa ha affidato la Convenzione per la fornitura di gas naturale 16 - Lotto 
1 Valle d’Aosta, Piemonte – CIG padre B08F7A6F76, alla Società AGSM ENERGIA S.P.A – 
P.IVA 02968430237 con sede legale in Lungadige Galtarossa 8 - 37133 - Verona(VR) che prevede 
per la fornitura a prezzo variabile 12 mesi;  
 
Verificato che tale convenzione è attiva dal 4/10/2024 e fino al 04/10/2025 ed è ancora disponibile;  
 
Viste le condizioni della fornitura, il capitolato tecnico, lo schema di convenzione ed i corrispettivi 
riportati nella Convenzione CONSIP – GAS NATURALE 16 – Lotto 1 – Valle d’Aosta, Piemonte, 
aggiudicata alla Società AGSM ENERGIA S.P.A ;  
 
Ritenuto essenziale attivarsi per poter dare continuità al servizio di erogazione di gas a tutte le 
utenze comunali, evitando di arrecare danni all’Ente, tenendo anche conto che la trasmissione 
dell’OdA entro il 31/03/2025 autorizzerà la decorrenza del nuovo contratto di fornitura dal 
01/06/2025 al 31/05/2026;  



 
Predisposto pertanto, l’OdA n. 8425749 per la fornitura di gas per le utenze intestate al Comune di 
Agliè per l’Anno 2025, per 12 mesi fino al 31/05/2026;  
 
Visto altresì l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire;  
 l’oggetto, la forma, le clausole essenziali;  
 le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

 
Tenuto conto che: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire la fornitura di gas 
naturale agli immobili utilizzati dall’ente; 

 l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento della fornitura di gas naturale 
per l’Anno 2025; 

 la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto in adesione a Convenzione 
CONSIP S.p.A.;  

 
Visto il codice CIG della convenzione corrisponde a: B08F7A6F76, e il CIG derivato corrisponde a 
B5EEF41F9B;  
 
Accertata comunque la regolarità della sopraccitata ditta, mediante acquisizione On-line del 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (c.d. DURC) – INAIL ai sensi dell’art. 31, comma 5, 
della Legge 9 agosto 2013, n. 98 “Conversione, con modificazioni, del D.Lgs. 21 giugno 2013, n. 
69”;  
 
Verificato che l’appaltatore ha assolto agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 al 
fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto;  
 
Dato atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in 
L. 102/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente 
impegno risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
Dato atto che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 –bis del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i.;  
 
Visto:  

 il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 Il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico dell’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 Il D. Lgs. 118/2011 inerenti le nuove regole della contabilità finanziaria; 
 la deliberazione C.C. n. 39 del 27/12/2024, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 

162 del "T.U. enti locali" il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025/2027 e 
s.m.i.; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DETERMINA 
 

1. Di aderire, per i motivi citati in premessa, alla convenzione CONSIP “GAS NATURALE 16 
” –  codice CIG della convenzione B08F7A6F76, CIG derivato B5EEF41F9B , affidata alla 



società AGSM ENERGIA S.P.A – P.IVA02968430237 con sede legale in Lungadige 
Galtarossa 8 - 37133 - Verona(VR); 
 

2. Di dare atto che la Convenzione avrà durata 01/06/2025 – 31/05/2026;  
 

3. Di provvedere alla sottoscrizione di apposito ordinativo di fornitura N. 8425749  con il 
fornitore aggiudicatario società AGSM ENERGIA S.P.A – P.IVA02968430237 con sede 
legale in Lungadige Galtarossa 8 - 37133 - Verona(VR);  
 

4. Di dare atto che l’importo totale dell'Ordinativo di fornitura risulta pari a € 40.000,00, 
comprensivo di I.V.A. 22%; 

 
5. Impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento sul bilancio al cap. 28.9 Missione 

1 Programma 11 Spesa ricorrente Piano dei conti U.1.03.02.05.006 Codice Siope 
1030205006: 
 
Anno 2025: Euro 20.000,00 comprensivi di iva al 22% imp.pluriennale n.113/2025;  
Anno 2026: Euro 20.000,00 comprensivi di iva al 22% imp.pluriennale n.113/2026 
 

DI DARE ATTO che: 
- il pagamento sarà gestito secondo le regole dello split payment, di cui all’art.1 comma 629 

della legge di stabilità 2015, e sulla presentazione di fattura in formato elettronico, ai sensi 
della Legge 244/2007, art.1, c. da 209 a 214 e del D.M. n.55 del 3-4-2013;  

 
- il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa, di cui al presente 

provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” come da comma 8 dell’art.183 del 
D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. – TUEL; 

 
- il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” ai sensi di quanto disposto dagli artt. 23 e 26 del D.lgs 33 del 14 marzo 2013 
riguardante il riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 
- il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000; 
 
Di dare atto che la liquidazione e il conseguente pagamento di detta fornitura, avverrà a seguito di 
ricezione di regolare fattura elettronica, emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 
del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso e 
mediante apposizione di timbro di liquidazione progressivo, senza necessità di assunzione di 
apposita determinazione di liquidazione. 
 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
SPAMPINATO SIMONA 

 
 


